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Szemlélődés.
A  gazdasági bajok miatt nem il

lik már ezután panaszkodni, mert a 
legilletékesebb megállapitás szerint a 
gazdasági bajok folytonos hangozta
tása, csupán jelszó. Igaz, hogy van
nak kisebb nehézségek, — mondja 
a megállapitás, — de ezek emlí
tésre sem méltók és különben is 
ezek meg vannak az egész vilá
gon. Mi hála Istennek egészségesek 
vagyunk. Hagyjunk fel tehát a jel
szavak hangoztatásával. Ez az egész 
módszer veszedelmesen hasonlít ah
hoz a gyógymódhoz, amit egy Coué 
nevű francia talált ki, aki azt tap
intotta, hogy a gyógyulás legfőbb 
tényezője az, ha nem adjuk át ma
gunkat tehetetlenül a betegségnek, 
hanem erős akarattal és megsza
kítás nélkül hangoztatjuk, hogy 
»egészséges vagyok« . . .  Úgy mond
ják, hogy a feltaláló, halálos ágyán 
is konokul ismételgette a varázs igé
ket — egészen addig, amíg sze
mei örökre lezárultak. Úgy véljük, 
hogy ez a legújabb gazdasági coué- 
izmus sem vezethet különb ered
ményre. ;

X
Megszűnt a jutalékrendszer a for

galmi adó terén, amit oly hosszú 
ideig támadott a kereskedelem. Most 
már azután ne panaszkodjon senki. 
De azt hisszük, hogy örülni is ko
rai volna, mert ugyanaz a rende
let, amely megszünteti a jutalék- 
rendszert, azt is kimondja, hogy »a 
jövőben jutalom helyett kizárólag 
működési pótlék folyósításának van 
helye.« Világért se mondjuk, hogy 
ez a működési pótlék ugyanaz, mint 
a régi jutalék. Csak az ütött szöget 
a  ̂ fejükbe, hogy ezt a működési 
pótlékot nem mindegyik alkalmazott 
kapja, hanem abba'n csak buzgó, 
pontos és kifogástalan szolgálat ese
tén részesíthetők. Mi eddig azt hit
tük, hogy a buzgó, pontos és ki
fogástalan szolgálat, a tisztviselőnek 
törvényes kötelessége. És aki e köte
lesség teljesítését elmulasztja, azt fe- 
gyelmilcg el kell bocsájtani. Most 
legalább megtudtuk, hogy a buz- 
góságnak, pontosságnak és kifogás
talan szolgálatnak van egy olyan 
foka is, amelyért külön működési 
pótlék jár. Hanem azt már csak a 
gyakorlatban fogjuk meglátni, hogy 
milyen irányban kell ezt a különös 
buzgóságot kifejteni annak, aki a

működési pótlékra igényt tart.

A  forgalmi adó reformja óriási 
léptekkel halad előre. A napokban 
jelent meg az a terjedelmes ren
delet, amely a forgalmi adó áta
lányozást egységesen szabályozza, 
— még pedig, — amint a rendelet 
mondja, — az időközben szerzett ta
pasztalatok, valamint az egyes ér
dekeltségek kívánságainak figyelem- 
bevételével. A rendelet egyik pasz- 
szusa arról intézkedik, hogy a for
galmi adóátalányt az átalányozási

időszak tartama ala;tt is fel lehet 
emelni, ha az adózói a kivetési el
járás során az adóalap megállapitá- 

'sánál irányadó tények tekintetében 
a kivető hatóságot tudatosan meg
tévesztette. Ezt a rendelkezést bajo
san kívánták az érdekeltségek, mert 
eddig a közigazgatási bíróság meg
tagadta a megállapított áia'ányösz- 
szeg felemelését, amikor ezzel pró
bálkoztak. Persze az időközi tapasz
talatokból okult a rendelet szer
kesztője ós igy aztán törvényes lesz 
az, amit eddig nemi tartott törvé
nyesnek a közigazgatási bíróság.

A forgalmiadó átalányozásának uj szabályai.
-Legutóbbi számunkban jeleztük, 

hogy a pénzügyminiszter 63270—928. 
sz. rendeletében újra szabályozta az 
általános forgalmi adóúUiiányozást. 
A fontos rendelet főbb pontjai — a 
szegedi kamara összeállítása szerint 
— a következők:

Az átalányozás módjai.
Az átalányozásnak két módja van:

1. az egyezségi, 2. a kivetésszerü áta
lány. Az egyezségi átalányozásnál 
ezek az újabb szabályok csak azokra 
az adózóikra vonatkoznak, akiknek 
a vállalata kisebb terjedelmű, vagyis 
segédmunkaerő nélkül legfeljebb két 
családtaggal (feleség, egy gyermek) 
látják el a munkát. A kivetésszerü 
átalánynál az uj rendeletben lévő 
szabályok csak a kézmüiparosokra, 
kisebb fuvarosokra, piaci árusokra, 
segéd nélkül dolgozó szatócsokra és 
azokra a kisebb terjedelmű válla
latokra vonatkoznak, melyek tulaj
donosa az egyezségszerü átalányozást 
nem kéri, vagy vele az egyezség 
megkötése nem sikerül. Minden 
egyéb esetben érvényben marad a 
29500—1925. szí pénzügyminiszteri 
alaprendelet.

Az átalányozás tartama.
Az uj rendelet szerint minden áta

lányozás a naptári évre szól, rövi- 
debb időre csak a szczonvállala- 
toknál szólhat. Ha az adózó forgal
ma az év folyamán nem egyenletes, 
akkor a fizetendő havi részletek 
nagysága is eszerint állapítandó meg.

Az átalá'yösszeg megváltoztatása.
Az átalányösszegeket a nap'ári év 

alatt még az esetben sem szabad

változtatni, ha az adózó forgat n{, 
emelkedett, kivéve, ha kiderül, hogy 
az eredeti átalány a kincstár kárára 
van megállapítva, minthogy az adózó 
a hatóságot megtévesztette. Ebben 
az esetben visszamenőleges adózta
tásnak is helye van. Évközben is 
megváltoztatandó az egyezségi áta
lány, sőt visszamenőleges adóztatás
nak is helye van, ha az adózó üzeme 
uj ágazatok bevezetésével bővül, vagy 
ha a forgalmi adó szándékos meg
rövidítésének esete forog fent.

A kivetésszerü átalány is kiiga
zítható (leszállítható), ha az adózó 
igazolja, hogy a kivetéskor megál
lapított forgalom legalább 20 száza
lékkal csökkent.

' Az ellenőrzés.
Az adóalap helyessége szempont

jából évközben egyik átalányozás
nál sincs helye ellenőrzésnek s ha 
az adózói adólerovási könyvét a meg- 
állapitott időben bemutatja a for
galmi adóhivatalnál, akkor még az 
adőleróvás szempontjából sincs he
lye ellenőrzésnek. Ahol nincs forgal
mi adóhivatal, a könyv bemutatása a 
községházán megjelenő adóellenőr 
előtt eszközlendő.

kelülvizsgálat az egyezség/
átalányoknál.

Az összes egyezségi átalányokat a 
következő évi átalányozás előkészítése 
céljából évente egyszer, szeptember
1. és november 15-ikc között felül 
kell vizsgálni, hogy az egyezségi ita 
l.lnyozás előfeltételei fenforognak-e, 
továbbá az adóalap a tényleges for
galomnak megfelel-e s évközben uj 
üzlet vagy ágazat bevezetésével az
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üzlet bővült-e. Az ellenőrzés során az 
árukészletet és annak leltári értékét 
számlák vagy leltározás alapján kell 
megállapítani. Ha Sz ellenőrzés során 
inegállapitástt nyert, Hogy az 
átalányozás feltételei nem forognak 
fenn, az adózót november végéig ér
tesíteni kell, hogy január 1-től adó- 
fát mi módon tartozik leróni és mily 
könyveket tartozik vezetni. Ha pe
dig az ellenőrzés során az nyer meg- 
áilapitást, hogy az egyezségi átalá- 
uyozás feltételei továbbra is fennfo- 
tognak, november második felében 
a következő évre szólói átalány meg
állapítása végett az eljárást meg kell 
indítani és az átalány-egyezség meg
kötéséről szólói végzést mindenkor de
cember hó 15-ig kell kézbesíteni.

Felülvizsgálat a kivetésszerü 
átalányoknál.

A kivetésszerü átalányozottak áta
lányát mindenkor augusztus 1-től ok
tóber 15-ig kell felülvizsgálni.

A felülvizsgálat során az ipari fog
lalkozásúaknál a termelési adatokat 
és azt kell megállapítani, hogy adózó' 
a folyó naptári évben átlag hány se
gédet és tanoncot tartott és ezeknek 
a termelésnél milyen jelentőségük 
volt s van-e a forgalomban rendkívü
li változás.

A kereskedelmi foglalkozást űző 
adózónál ezeken kívül meg kell ál
lapítani az árukészlet leltári értékét 
a számlák, vagy leltározás alapján. >

Ha a kivetésszerü átalányozás fel
tételei már nem forognak fenn, az 
adózót mindenkor október végéig vég- 
zésileg kell értesíteni és a végzésben 
közölni kell, hogy a következő év ja
nuár 1-ig miiként tartozik az általá- 
lános forgalmi adót leróni és hogy 
tartozik-e és ha igen, milyen köny
veket vezetni.

Egyéb rendelkezések.
Ha a felülvizsgálat során megál

lapítást nyer, hogy az adózó kereseti 
viszonyaiban lényeges változás nem 
állott be, vagy pedig, ha változás 
van, d'e az 25 százaléknál kisebb el
térést mutat, az uj kivetést mellőzni 
kell és az adózót végzéssel kell ér
tesíteni arról, hogy a forgalmi adót 
a következő évben is az előző évi 
kivetés szerint kell fizetni.

Újból kell a felülvizsgálat során 
a kivetésszerü átalányozást megálla
pítani :

1. Ha a felülvizsgálat során a 
pénzügyigazgatóság 25 százaléknál 
nagyobb növekedést állapit meg a 
forgalomban és az adóalapban;

2. Ha az adózó kéri az uj megál
lapítást azzal az indokolással, hogy 
forgalma az előző kivetés óta csök
kent.

Az átalányok újból való megál
lapításáról az adózókat mindenkor no
vember 15-ig kell fizetési meghagyás 
utján értesíteni.

Az újból megállapított átalányok 
ellen a fizetési meghagyások kézbesi- 
.íitésétől számított 15 napon belül le
ltet felebbezéssel élni és a felebbezé- 
yeket a véleményező bizottsággal még 
a naptári év folyamán le kell tár
gyalni.

A rendelet szerint úgy az egyezségi 
alapon, mint a kivetésszerüen átalá- 
nyozott adózókat a könyvek és fel
jegyzések vezetése alól mentesíteni 
kell, sőt az adózók az időszakonkint 
való leltár készítésére sem kötelez
hetők, csak a számlákat és nyugtá
kat kötelesek megőrizni és a felül

vizsgálatnál felmutatni.
A felülvizsgálat során előirt áru

készlet felvételt és leltározást mindig 
hivatalból kell foganatosítani.

A folyó évre érvényes átalányok 
1928. december 31-ig változatlanul 
maradnak.

Az uj ipartestületi elöljáróság első ülése.
Az elmúlt hétfőn tartotta az uj 

elöljáróság első ülését, mely elé ér
deklődéssel tekintett az egész város, 
mert hiszen példátlan harc előzte meg 
a választást, amelynek eredménye 
csak kis többséget szerzett az elöl
járóságnak. Az uj elölj áróiságban 
csak 1—2 képviselője van a másik 
pártnak. Egyik közülük Kiss Géza, 
a húsipari szakosztály elnöke, aki az 
első ülésen, még a nagy harc után 
is a kibékülés módjait próbálta ke
resni, a másik Kertész József, a női 
szabóipari osztály elnöke, aki az uj 
helyzetről a következő véleményt 
mondotta nekünk:

— Az első ülés formaságokat in
tézett el s azon bemutatkozott az uj 
elnökség.

— Nem mondhatok mást az uj 
ipartestületi elnökségről, mint azt, 
'hogy a legteljesebb mértékben — 
nem értek vele egyet. Hangsúlyo
zom, hogy ezúttal nem politikai szem
pontból bírálom őket, hanem a ké
pesség, a végzett munka eredménye 
és a végzendő munka várható sikere 
( ?) szempontjából. Mégis külön kell 
szólnom egyik uj elnökéről, Rácz An
talról, aki első Ízben lépett ki saját

Kik építkeznek Szegeden?
Farkas Vincéné Felhő-u. 18., udv. 

lakás (Vecsernyés István építész). 
Sándor József Dobó-u. 33., lakóház- 
kibővités (Dobó Sándor kőm. m() 
Szurgent Sándor Hajnal-u. 57., mel
léképület (Dobó Sándor kőm. nu) 
Pálfy Ferenc Körtöltés-sor 14 b, la
kás és melléképület (Fodor József 
kőm. m.) Biró János Orgona-u. 6., 
melléképület (Czigler Arnold). Mi
hályi Adolf'Tisza L.-körut 55., át
alakítás és raktár (Ottovay István). 
Lippay János Szivárvány-u. 5., fa
lazott kerítés (Simon Sándor). Grész 
György Polgár-u. 25., mosókonyha 
(Gulácsy József). Szécsy Mihály Tö- 
rök-u. 7., istálló (Kádár Mihály), 
Szűcs József Tápéi-u. 9., udvari la
kás (Farkas Imre). Opré János Saj- 
ka-u. 8., átalakítás (Kónya János). 
Özv. Kovács Józsefné Zárda-u. 7., 
ajtó. Szitár Antalnó Topolya-sor 3., 
melléképület (Vecsernyés István). 
Özv. Csikós Pálné Vásárhelyi-s.-ut
64., udvari lakás (Sohajda Imre\. 
Weimann Mária Sajka-u. 14., mel
lékép. (Subi József). Csermák Fe- 
rencné Felsőkikötő-sor 8., mellék- 
épület. Dr. Bistyák Ferenc Vitéz- 
u. 9b, lépcsőház ‘(Sch'akmann Ádámi). 
Daróczy Mihály Nyár-u. 13., mel
léképület (Kovács Ignác). Reform. 
Egyház Ródai-u. 6—8., imaház és

Személyében a szereplés szinterére, 
miután már évtizedeket töltött figye
lő állásban, mint a Szegedi Friss 
Újság társtulajdonosa és irányítója.

— A Friss Újság a legutóbbi idő
kig tárgyilagos pártatlansággal ke
celte az eseményeket — leszámítva az 
ipartestüle.i választás idejét — s ezt 
a tárgyilagosságot várjuk a Friss Ú j
ság mögött álló Rácz Antaltól is. Az 
ipartestület első ülésén elmondott be
szédében már megcsillantak ennek a 
íelfogásnak a jelei, amikor tárgyi 
szempontból latolgatta az iparosok 
helyzetét és bajait. Ilyen volt a kri
tikája is, melyben megállapította, 
hogy az utolsó esztendők iparoskon
gresszusai — amelyek rendezőiből az 
uj ipartestületi elnökség kikerült — 
mind áldatlan lefolyásuak voltak s 
egyetlen olyan határozatot nem hoz
tak, melyek az iparosság osztályérde
keit egy lépéssel is előbbre vitték vol
na. s— —

— Mindez azonban csak annyit 
jelent, hogy az uj ipartestületi elnök
ség tagjai közül egyedül Rácz Antal 
az, akitől várni remélünk valamit. 
Kíváncsian figyeljük, hogy várakozá
sunk nem lesz-e hiábavaló . . .

mellékép. (Kingel János). Szegedi 
Légszeszgyár és Villanytelep állam- 
vasúti szivattyútelep, transzformátor 
áll. Magyar Kender, Len és Juta
ipar újszeged! gyártelep, medence. 
Eidus Bentián Feketesas-u. 22., la
kóház átalakítás (Bartos Mór). Özv. 
Császár Imréné Hajnal-u. 56., ud
vari lakóház (Bózsó József).
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Tartós és Ízlésesen elkészített 
párna- és bármi
zott DUlOíOk lyen elha

nyagolt állapotban levő b rbutorok ta tós
á t f p * t p « p f  áta° l0ozását mél-
d l l C M c n t l  tányoH áron készít:
W IN T E R  kárpitos Szeged, Korona
utca 3. Telefon 18—56. Törv. védett 
»Titán« matrac és ottomán készítője.

K É P K E R E T E K E T  Ízlésesen és ol
csón (készít F R E IM A N N  M IK SA
Szeged, Takaréktár-utca 8. Szám. 
Telefojn: 11—30.
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Kárász u. 1.

Hírek.
A  borbélyok panaszai. Amióta fel

fedezték az önborotváló készüléket, 
azóta csak tengődik ez a valamikor 
nyugodt egzisztenciát nyújtó iparág 
s kénytelen minden eszközt megra
gadni, hogy helyzetén javitson. Leg
újabban a borbélyok két főpanasza 
került napirendre, az egyik a ható
sági borbélyüzemek megszüntetése, a 
jnelyek nagyon elszaporodtak. Egyes 
vidéki városokban külön borbélymü- 
bfelyt tartanak a posta, a vasút, a 
rendőrség, a katonaság s ezek olyan 
konkurrenciát fejtenek ki, amellyel 
lehetetlen megbirkózni. A másik pa
nasz a záróra kérdése, melyet még 
mindig a tüzelőanyagokkal való' ta
karékoskodást megparancsoló hábo
rús rendelet szabályoz s ennek értel
mében a b'orbélymühelyt este 7 óra
kor zárni kell. Figyelembe kell azon
ban venni, hogy a többi üzlet is 7 
Órakor zár, sőt az élelmiszerüzletek 
még később s gondolni kell arra, 
hogy ezek alkalmazottainak is lehe
tővé kell tenni a borotválkozást, ez 
pedig csak akkor lehetséges, hogyha 
a borbélyzárórát meghosszabbítják. 
Mindkét sérelem orvoslása érdekében 
akció indult, melyek remélhetőleg 
eredménnyel végződnek.

Nagy adóemelések. Az érdekkép
viseleteknél sorra panaszkodnak a 
legkülömbözőbb szakmák, hogy a ki- 
kézbesitett fizetési m eghagyások 
igen jelentős adóemelésről adnak 
hirt. Minden szakmának nagyon 
rossz esztendeje volt a múlt cv s 
igy érthetetlen, hogy miért kell a 
rossz év után több adót fizetni, 
mint azelőtt. Más tanácsot nem le
het adni, mint 15 napon belül be
nyújtani a felebbezést, melynek so
rán az 'iparos-szakértők véleménye 
alapján remélhetőleg leszállítják az 
adót, bár a tapasztalatok szerint a 
szakértők véleménye igen ritkán ke
rül figyelembe. Pedig ha már na
pokra elvonja ipari munkájától a 
szakértőket az adótárgyalások cél
jaira a hatóság, legalább fogadja el 
azokat a hiteles információkat, ami
ket a szakértők iparostársaiknak 
vagyoni helyzetéről adnak.

Ki viselje a sikkasztás következ
ményeit? Érdekes feleletet adott erre 
a kérdésre a szekszárdi munkásbizto

sító. Ott ugyanis az egyik alkalma
zott 4—5 éven keresztül elsikkasztotta 
egyes cégek befizetett járulékait s 
nem könyvelte el. Amikor a sikkasz
tást felfedezték, a munkásbiztositó 
még egyszer kérte az illető cégektől 
a járulékot, még hozzá a kamataival 
együtt, ami ellen a cégek természete
sen élénken tiltakoztak, mert hiszen 
egyszer már megfizették a járulékot 
nem könyvelte el. Amikor a sikkasz- 
gondatlan ellenőrzése következtében 
elkövetett sikkasztás következmé
nyeit.

Szerződhetik-e a kereskedő alkal
mazottjával a szolgálat megszűnte 
utáni időre? Egy budapesti keres
kedő szerződést költött alkalmazott
jával aziránt, hogy a szolgálati vi
szony megszűnte után egy esztendeig 
nem szabad néki olyan készülékek 
eladásával foglalkozni, amilyen cik
keket a kereskedő .árusít. Az alkal
mazott kilépett s nem tartotta be a 
szerződést, mire pörre került a do
log. A Kúria C. II. 8001—1927. sz. 
alatt hozott Ítéletében döntötte el a 
kérdést s eszerint a kereskedő, kiköt
heti, hogy alkalmazottja a szolgá
lati viszony megszűnte után ne fog
lalkozzék konkurrens áruk eladásával.

Nem kell kétségbe esni. Gratz 
Gusztáv bizonyítja be »Az üzlet« 
hasábjain, hogy gazdasági helyze
tünk nem olyan rossz, mint mond
ják, sőt a mezőgazdaság helyzete 
enyhült. így tehát hélyénvaló azop- 
timizmus, kétségbeesésre pedig ép
pen nincsen, ok. Egy nagy bajit 
azonban Gratz is megállapít: állami 
költségvetésünk »túlméretezését«. Ezt 
— sajnos — minden adófizető pol
gár érzi.

Mosópor-szállítás. Az államrendé
szeti szervek szegedi élelmiszerüze- 
tae junius 20-ig 100 q klórmészmen- 
tes, 10°/o-os zsirsavtartalmu mosó
por szállítására hirdet pályázatot.

Az épitőállványoki élettartama. A 
budapesti Építőmesterek Ipartestü- 
lete szakvéleményben kimondotta, 
hogy az építkezési állványok és szer
számok élettartama legfeljebb 4— 5 
év s a könyvelésnél, valamint adó
kivetésnél ekkora százalék betartása 
teljes mértékben indokolt.

Felsővároson a „JUVENTUS“ 
áruház

a legolcsóbb beszerzési forrás ! Külön osz
tályod: I. Illatszer és háztartási cik
kek, II. Könyv- és papíráru, irodai föl
szerelések részére Szeged, Szentgyörgy- 

tér (Székely internálus hazban )BÚTORT
addig ne vegyen, mig meg 

nem tekinti raktáraimat!
Óriási választék polgári és legtény 
nzőbb igényeket is kielégítő bútorok
ban sóira nem létezeit olcsó arakban.
Szegedi börtönben készült világhírű 
Slavoma bútorokban egy magas fénye
zel! kompiéit háló 7 drb bői felszerelve 
különböző betétekkel . . P 390, — 
Teli lemez szoba . . .  P 4á0 — 
Egész teli lemez szoba . P 480 —
Salát készi'ésü mübu orok, uriszobák, 
ebédlők, valamim kárpi'osmuukak ön

költségi áron.

W i e i i i e r  S.
butorgyáros

Szeged, Aradi-utca 5 Telefon 8-44.

Bútorok megtekintése vétel
kényszer nélkül

Varga IRibály
kender, kötél és mech. hálógyáros

Szeged, flradi-u. 4.
Telefon: 469. és 647.

Sürgönyeim!: KENDER.*
Ajánlja mindennemű kötéláru, zsák, 
ponyva, zsineg (spárga), fonal, ken
der és kóc, valamint háló-gyártmá
nyait és pedig: Tawn-tennis és ha
lászhálóit, e l s ő r e n d ű  minőségben, 

gyári árakon.

Az A lföld leg n ag y o b b
( á b l n i i v e u  r n k t n i ' a

K ö r ö s i  ( i i i n  Üvegezést vallalaia 
Mére'-nlca 8. Telefon 9—57

F ó li á k  T e s tv é r e k
az Alföld legnagyobb rövid* és divatáru üzlete
Csekonics-utca 6. és Széchenyi-tér 17. — Harisnyák, ernyők, stb. gyári lerakata legolcsóbb

szabott árakon!
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A  jövő üzlete. A bécsi »Han.de!« 
cimü lap érdekes fejtegetést közöl, 
mely alkalmas az üzleti rezsikölt
ségek csökkentésére. A bécsi lap 
azt ajánlja, hogy 8 -10 cég közösen 
létesítsen adminisztrációt, közösen 
béreljenek egy raktárt, közösen ve
gyenek égy autót, sőt az adminisz
trációt is együtt intézzék egy iro
dában, természetesen számoló- és 
könyvelőgépekkel, amiknek a beál
lítása egy kisebb irodában nem fize- 
tődik ki. Az érdekes terv pár év 
múlva bizonyára több helyen meg
valósul.

A  szegények kosztja. Szeged vá
rosa junius 26-ig árlejtést hirdet a 
városi szegényház kenyér-, zsemlye-, 
hús-, zsi - és bolti füszeráru-szükség- 
letének fedezésére. A városi tanács
nak a lapokban leadott hirdetése 
Szerint a feltételek a »fenti« ügy
osztályban tudhatok meg, de az em
ber hiába keresi akár fent, akár 
lent, seholsem található meg az ügy
osztály száma. Szerencsére az ér
dekelt pályázók vannak annyira ér
telmes emberek, hogy a városi ha
tóság bölcs útmutatása nélkül is meg 
fogiák találni a fenti ügyosztályt. 
Külön meg kell említeni, hogy a 
feltételek' szerint a pályázó nevét 
az ajánlat borítékjára rá kell vezetni. 
Most azután tessék pályázni és olcsó 
ajánlatot tenni!

Adóügyi ismertető eÍőadás’*a~KíT 
marában. A Kereskedelmi és Ipar
kamara közli, hogy a Kamara köte
lékébe tartozó kereskedők és ipa
rosok részére a Kamara nagyter
mében f. évi junius 17-én, vasárnap 
délelőtt fél 11 órakor adóügyi ismer
tető előadás lesz megtartva, ame
lyen a Kamara adóügyi referense 
részletesen ismertetni fogja az ált. 
forg adó .átalánya újabb szabályo
zása tárgyában kiadott s mai szá
munkban is vázolt pénzügyminiszteri 
rendeletet. Miután ezen rendelkezés 
az összes kézmüiparosokat, segéd 
nélkül dolgozó szatócsokat és piaci 
árusokat, vagyis a kisadózók nagy 
tömegét érdekli és a rendelet lé
nyeges könnyítéseket is tartalmaz, 
ezúton is felhívjuk olvasóink figyel
mét arra, hogy az előadást már 
saját érdekükből is meghallgassák.

Igazságot és védelmet a kiske
reskedő és a kisiparos számára. Kap
tuk a következő levelet: Olvasom b. 
lapjukban, hogy végre megvalósít
ja a kormány a kiskereskedelem1 
hitelellátását. Nem nagyon érdekel 
a dolog, mert ebből az akcióból is

legfeljebb 8 pengő esik egy fejre, 
mint a kisipari kölcsönnél. Pedig itt 
volna az ideje, hogy valami vé
delmet kapjunk a kormánytól. Hogy 
egyebet ne mondjunk, a gyárak 
egész sor kedvezményt élveznek, még 
a vámtarifát is a kedvük szerint ál
lapítják meg, ellenben a kisiparos 
és a kiskereskedő, akinek munkájá
ból a gyárak is élnek —- nem élvez
nek1 semmit az államtól. Szterényi 
szegedi programbeszédében rámuta
tott erre az igazságtalanságra, de 
— sajnos — észrevételeit nem va
lósította meg sen.kj.

Az uj fényezési adórendelet. A
pénzügyminisztériumban most készül 
a harmadik tervezet a fényüzési adók 
módosításáról, mely álitólag figye
lembe veszi az érdekképviseletek ki- 
vánságait. A rendelet előrelátható
lag szeptember elején kerül kiadásra.

A  balesetbiztosítási keresztrejtvé
nyek! megfejtése. Az u. n. veszé
lyes üzemekben tudvalevőleg baleset 
ellen is biztositják az alkalmazot
takat s ezért a munkaadóval igen 
tekintélyes járulékot fizettetnek, még 
hozzá rendszerint előleg formájában. 
Az előlegek elszámolása azután úgy 
történik, hogy az év végén az elő
legekből kiegyenlítik az országban 
előfordult balesetek pénzügyi ter
heit s a maradékot visszafizetik a 
munkaadónak. Legtöbbször hónapo
kig tart, mig a felesleget visszautal
ják, vagy a következő esztendőre 
jóvá írják s itt csak azt akarjuk 
külön hangsúlyozta, hogy a pénztár 
éppen nem fizet kamatot a munka
adónak azért, mert pénzét hasz
nálja, bár a munkaadótól nem mu
lasztja el a kamatot egy napos ké
sedelem esetén is behajtani- A leg
több munkaadó nem tudja megál
lapítani, hogy milyen címen rónak 
ki rá ellenőrizhetetlen nagyságban 
balesetbiztosítási járulékokat, ennek 
a megállapítása ugyanis külön tu
domány. Az üzemiek ugyanis veszé
lyességi fokozatokba vannak osztva, 
amit rejtvényszerü számokkal közöl
nek a munkaadókkal s ha netán 
valamelyik olvasónk úgy érzi, hogy 
az üzemére megállapított veszélyes
ségi fokozat nem jót jelent, az mu
tassa be az értesítést a szegedi ka
marában, ahol készséggel megfejtik 
a jeleket s igyekszenek megállapí
tani, hogy a közölt jelzés igazságos 
terhet rótt-e ki a munkaadóra.
A p r ó h i r d e t é s  10szóig 30 fill., 20 
szóig 50 fill., bélyegben is beküldhető

Férfi és női rnkáb, gönyök, bútorszö
vetek, szőnyegek, paplanok, stb. vegyileg tisztítása és minta 
utáni festése soron kivtil leszállított olcsó árak melleit készülnek:

Lucza 3ózse! kelniefes'ő, vegytisztító, ágytoltisz iló és plissi- 
rozó ipartelepén Szeged, Tábor-u ca 4 (Saját 

ház, Rákcczi-lérnél, az uj adóhivatal és a liizoltólaktanya közt.) — Telefon 
10—75. — És az összes fióküzletekben.

K iilö n le g e s s s é g  : Ftírfiruhák kívánatra gondosan ki 
is javittalnak, kisebb javítás teljesen díjtalan.

Kodács János
első alföldi autó-karosszéria 

és kocsigyár
Szeijed-Felsűváros,
Kistisza-utca 4. Teleton 8 —22.

„VBCTOK1A“
KAPTAFA és FAIPARI R T ,
Szegei), Dugonics-ier 12. szám

Ajánlja a cipészipaiosok ügyeimébe 
legújabb kaptafa modelljeit és sám
fáit, aszlaiosiparosok figyelmébe esz

tergályos gyártmányait

Mészárosnak való, jókarban levő

jégszekrény
tLADÓ. Magassága 180, szélessége 
136. Wagner Péter mészárosnál, 

Mikszáth Kálmán-utca 7. sz.

Dosztig jflnöor
villanyerőre berendezett müköszöriis, 
acéláru és fodrászali cikkek iizle'e

Szeged, Tisza fajos-körút 39. sz-
(A z a r té z i  k u tta l  sz em b e n .)

Tökéletes angol bőr és pár
názott BÚTOROKAT

művészi kivitelben legolcsóbban és 
legjobban készít Maciinik Gyula 
kárpitosmesler Szeged, Kossuth L-. 
sugárút 6. Teleton 9 6). Raktáron tar
tok kész oltomáM, matracot,gyermek- 

kocsit és ágyat.

Czemiiveg- 
^  különleges 

ségek!
ZEISS és BUSCH 
üvegek Liebmann 
látszerésznél Sze
ged, Kelemen-u'ca

Ékszerészt í r n i
Legolcsóbb és legjobb 

r
Ekszeripar

Takaréktár-utca,
(Gróf-palota).

la. cséplési-, üzemi-
és

kályha-szén,
valamint legjobb porosz dió-koksz min

den mgiuiyiségben állandóan kapható
P C T O C  Tesi 1 *0  leiePen — Parisi- »IM II C  körút 44 Tel 4S9

Enyhe izü

hortobágyi juhtnró
á P 2.50 .éjs kevert túró á P 2.20 

kilogrammonkinti árban 
frankó 10°/o taraengedménnyel kap
ható Országos Magyar Tejszövet
kezeti Központnál, B u d a p e s t ,  I., 
Horthy Miklós-ut 119/121., utánvét 

mellett.

B Ú T O R  legelőnyösebben a készítő
nél! A  közvetítői árt megtakarítja! 
S P IT Z E R  SÁND O R  asztalosmester, 

Szeged1, Margit-utca 12. —
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Szobafestést, m ázolást ésbutorfestést
legelőnyösebb árban készít

Szilágyi és Szabú festom esleiek
Szeged, Dugonlcs-tér 11 Telefon 107. I

Festékek olajban és porban, lakkok, zom án
cok, kence és ásványolajait, veg\i és háztartási 

cikkek legolcsóbb árban beszerezhetők
S zilt ígyi  é n  S z a b ó  festékkereskedésében 

Szeged, Dugonics tér 11. Telefon 107.

Szakosztályi ülés. Hétfőn, 1928 jú
nius 18-án a borbélyipari szakosz
tály tisztújító közgyűlést tart az 
Ipartestületben.
1 Fizetésképtelenségek. A szegedi 
kamara területén csődöt nyitottak 
Ménesi József battonyai kereskedő, 
Fekete József medgyesegyházi ke
reskedő ellen; kényszeregyezségi el
járás indult Jíercz Gyula szentetor- 
nyai vegyeskereskedő. Király Károly 
békési kalaposmester, Katz Vilmös- 
né fnezőkovácsházai vegyeskereske
dő, Montalion Lajos szentesi mü- 
szövő, Geigner László szegedi rö
vidárukereskedő, Schanzer Imre me- 
zőkovácsházai fakereskedő, Pollák 
Sándor makói rövidárukereskedő, 
Grünfeld Simon kunágotai vegyes- 
kereskedő és Schulek József bajai 
piaci árus, ellen.

Vidéki előfizetőinket felkérjük, 
hogy a f. évnegyedre az előfizetési 
dijat a hó végéig okvetlenül küld
jék be, mert különben kénytelenek 
leszünk a lap küldését beszüntetni.

Megszűnik a cukorsüveg. Egyelő
re a cseh gyárak mérlegelik a cu
korsüveg gyártásának megszünteté
s é t ' ?  valószínűleg áttérnek a kizá
rólagos kockacukorgyártásra, de va
lószínű, hogy a magyar gyárak is 
hasonló elhatározásra jutnak, tekint
ve, hogy a süvegcukor kimérése és 
darabolása nem gazdaságos.

A  megrendelésgyüjtés egy érde
kes formája. Általában szigorú ren
delkezések szabályozzák az árukra 
való megrendeléseknek magánosok
nál való gyűjtését s ezzel kapcso
latban felmerült a kérdés, hogy a 
molnár fogatával felkcreshct-e. ide
gen községeket s ott gabonát őrlés 
céljára átvehet-e. A soproni kama
ra szakvéleményében megállapította, 
hogy a molnárnak ez az eljárása 
megengedett, mert hiszen a mol
nár nem árukra, hanem ipari mun
ka teljesítésére vonatkozó megren
deléseket gyűjt. Nincs azonban meg
engedve, hogy a molnár a gabonát 
azonnal a magával hozott lisztre be
cserélje, mert szükséges, hogy az át
vett gabonát telephelyére vigye, s 
ott megőrölje.

A  textilkereskedők és a férfi- 
szabók. Nemrég hirt adtunk arról 
a differenciáról, mely a szegedi texj 
tilkereskedők és nőiszabók között fel
merült. A nőiszabók ugyanis kifo
gásolták, hogy egyes textilkereske
dők mindjárt nőiszabót ajánlanak a 
náluk szövetet vásárlóknak, amely ki
fogásra a textilkereskcdők ugyan
csak lapunk hasábjain adtak vá
laszt. Hasonló eset merült fel most 
Pécsett, ahol a férfiszabók azt kifo
gásolják, hogy a textilkereskedők 
mind sűrűbben elvállalják a náluk

vásárolt szövet megcsináltatísát. Ez 
tulajdbnképcn nem tiltott cselekmény, 
is csak arra van kötelezve a posztó
kereskedő, hogy képesített szabóval 
csináltassa meg a ruhát, mindamel- 
mellett sérti a pécsi szabók érdekeit. 
Pécsett ugyanis ez a szokás oly mér
vű lett, hogy a szabókhoz alig jut 
rendelés, mivel jóformán mindegyik 
textilkereskedő elvállalja a ruhameg- 
ésinálását is. A pécsi ipartestület az 
ügyben a városi tanács közigazgatási 
ügyosztályához, mint első fokú ipar
hatósághoz fordult s kérte, hogy 
mondjon salamoni Ítéletet ebben a 
nehéz ügyben.

Rendelet a vendéglősök érdeké
ben. A pénzügyigazgatóságok leg
utóbb rendeletben utasítást kaptak 
tak a pénzügyminisztériumtól, hogy 
szőlősgazdáknak és bortermelőknek 
saját termésű boraik kis mértékbe- 
ni kimérésére többé engedélyt ne 
adjanak ki, minthogy ez jelentős 
versenyt okoz a vendéglősöknek, vi
szont az ebből származó haszon a 
termelőkre alig számba vehető. A 
gazdák természetesen a bizalmas 
rendelet visszavonását kérik.

A  coll és a centiméter harca. Di- 
ferencia támadt Budapesten a fa
iparosok és a fakereskedők között. 
A faiparosok ugyanis nehézménye- 
zik, hogy fakereskedők még min
dig a coll-t használják a számlázá
soknál átszámítási alajml, holott a 
faárut már régen centiméter mér
tékben készítik. Mivel a colit nem le
het pontosan kifejezni centiméterben, 
egy köbméterben két milliméterrel 
nagyobb köbtartalmat hoznak ki s 
ez a külömbözet a vádak szerint 
árban nyolc százalékot jelent. Az 
Asztalosmesterek Országos Szövet
sége most akciót indít, hogy a szám
lázás a jövőben ne coliban, hanem 
centiméterben történjék.

Kristálydetektoros készü
lékkel vehető IS udape st !

óriási választékban kapható

krislálydetektoros készülék
P  4.50-#« I 

Derítsek Albert
szerelési vállalatánál.

Kárász utca 3 . Telefon 8 -7 1 .

Boreladás.
Kitűnő minőségű mérgesi és király
halmi uradalmi fajborok nagyban és 
kicsinyben kaphatók Schmidt Ká
rolynál, Tisza L.-körút 79. Tel. 1160.

Csűri Ferenc fiásm esler
S Z E G E D . — T E L E F O N : 18-6?. 

Üzlet: Kárász-utca 16.
Mechanikai műhely: Att'la-utca 13. 
Irodai, gyári, iskolai villamosjelző és 
munkaellenőrző órák, motorikus és 
kézi felhúzású, negyedet, felet és 
egész órái ütő torony- és kastély- 
órák speciális készítője és javítója. 
Dús választék arany-, ezüst-órákban 

és ékszerekben.
Több aranyéremmel kitüntetve!

ih eg liiv ó !
Magán, vagy üzleti-ügyekbeni uta
zások alkalmával BUDAPESTEN 
a legkellemesebb otthont nyújtja a 
legelőnyösebb föltételek mellett a 
Keleti-pályaudVar érkezési oldalával 

szemben lévő

Grand Hotel Paik Nagyszálloda
Budapest, V III. Baross-tér 10. sz., 

mert

2 0 %  engedményt kap
mint ezen lap előfizetője olcsó szo

ba árainkból
1 0 %  engedményt kap

olcsó éttermi arainkból. (Kitűnő házi 
konyha.)

5 pengőt m egtakarít
autótaxi költséget, mert gyalog át
jöhet egy perc alatt a pályaudvarról. 
Elsőrendű kiszolgálás, szigorúan csa

ládi jelleg.
S a j á t  c n l e k e

ezen előnyök folytán, hogy okvetle
nül nálunk szálljon meg. — Előzetes 

szobamegrendelés ajánlatos.

I ^ I E C E L É G E D E T T E I t l
1 A T J A  E B .

HA E L E T E T , CSALADJÁT .VAGYONÁT AZ
KAROSOK ORSZÁGOS Bi/JOSIíÓ KŰTFtfKE
S Z C M O D tS C S  VISXOWVBAW
E L S Ő  M A G Y A R  Á L T A L Á N O S  

B IZ T O S ÍT Ó  TA R S A S  A G G A L
— ------------------B IZ T O S ÍT JA  ■ • - •

önérzetes mesterember a saját in
tézményét támogatja. Az Iparosok 
Országos Biztositó Köteléke az ipa
rosoké. Budapest, IV., Apponyi-tér

5., félemelet.



6 Alföldi Ipar és Kereskedjem

Szegedi jegyespárok.
A szegedi jegyespárok nevét és la

kását abból a célból közöljük a keres
kedőkkel és iparosokkal, hogy a la
kásberendezési, ruházati, kelengyecik
keikből stb. ajánlatot tehessenek a 
házasulandóknak. A legutóbbi héten 
az anyakönyvi hivatal kimutatása sze
rint a következők szándékoznak há
zasságot kötni:

Szmolenszky Béla ügyvéd-segéd, 
Sztháromság-u. 41. és Kertész Irén 
•Krisztina, Sztháromság-u. 41. Leó 
István György c imfestősegéd, Briisz- 
szeli-körut 33. és Vlasits Rozália 
Árviz-utca 17. Csamangó' Béla fé
nyező és mázolói, Gyik-u. 10. és 
■Mészáros Mária, Csaba-u. 64. Ba
lassa Tibor Lászlói gépkocsivezető, 
Halász-u. 27. és Késes Molnár Má
ria, Dermabarak 3. Lőwy Ferenc 
sütősegéd, Aignertelep 142. és Csó;- 
kási Julianna, Aignertelep 116. sz. 
Schmidt Henrik Mátyás imáv. laka
tos, Budakeszi, János-utca 2. és Je 
néi Ilka, Délibáb-utca 33. Miklós 
György cipészsegéd, Korona-u. 27. 
és Nórándt Margit, Battonya, IV., 
Rokkanttelep 42.

Hangárépités Szegeden. A lég
ügyi hivatal árlejtést hirdet junius 
22-ig a szegedi repülőtér III. számú 
vashangárának alábetonozási, valaj- 
tnint falazási munkáira.

A  forgalmi adóellenőrök külön ju
talma, Egy rendelet megszüntette a 
forgalmi adóellenőrök jutalékát, ame
lyet akkor kaptak, hogyha valami 
szabálytalanságot felfed'eztck. Magá
tól értetődik, hogy az ellenőrök a 
legnagyobb igyekezetei fejtették ki, 
csakhogy szaporíthassák jövedelmü
ket egy kis pénzbüntetés-jutalékkal, 
aminek az volt a Jcöve'kezménye hogy 
az iparos és a kereskedő egy pil
lanatig sem volt biztonságban a for
galmi adóellenőr állandói hibakuta
tása miatt. Most a miniszter ezt a 
jutalékot megszüntette, de továbbra 
is megengedte, lvogy a buzgó ellen
őrök ezután működési pótlékban ré- 
s./esittessenek. Félő, hogy ez a mű
ködési pótlék azonos a büntetéspénz 
jutalékkal, mert az előirt buzgóság 
alatt valószínűleg a szabálytalansá
gok további buzgó kutatását kell ér
teni. így pedig úgy fest a dolog, 
hogy marad minden a régiben —• 
más név alatt.

Az ácsiparos és az ácsmester kö
zötti különbség. A 46.188 -1884. F.
I. K. M. rendelet elválasztja egy
mástól az ácsipart és az ácsmester
séget s mindegyik részére külön 
munkakört állapit meg. A rendelet 
a korlátlan ácsmesteri munkakör 
gyakorlását' csak annak engedi meg, 
aki felső épitőipariskolát végzett és 
két évi gyakorlatot igazol, vagy aki 
ácsmesteri vizsgát tett. Az ácsipa
ros munkakörét a 32.396—1913. K. 
M. sz. rendelet határozza meg, esze
rint minden ácsiparos minden ács
munkát saját felelősségére végezhet 
azokon a földszintes épületeken, a 
melyeket kömüvesiparos jogosult fel
építeni.

A Szegedi Kereskedők Diák-interná- 
t.usa felvesz az 1928 -29. tanévre: 
kereskedelmi-, gimnáziumi-, reál-, fel
sőipar-, faipar- és polgári-iskolába 
járói fiukat megnagyobbított ir.terná- 
tusába. Prospektust készséggel küld: 
Paul Adolf gondnok Szeged, posta

fiók 87.

H ÁLÓSZOBÁK, E B É D L Ő K , finom 
kivitelűek készen is; megrendelést 
teljes lakberendezésre olcsón vállal 
K O C SIS  F E R E N C  müasztalosmeis- 

ter, Fodor-utca 23.

ELSŐ R EN D Ű  párnázott ülőbútorok 
SZ ILA G Y I kárpitosnál, tervekés 
rajzok szerint, Tisza L.-körút 60.

ÓRÁT ős É K SZE R T
olcsón, jól Győry Bélánál javít
tasson, vásároljon, részletre is. 
Szeged, Klauzál-tér 2. szám.

Alapi'ttaitott 1910. — Telefon: 15-14.

fetaalHitli L ip ó t
Ihat. epg. féregritó vállalat, Szeged, 
(Fodor-utca' 16. — Elvállal1 lakások, 
bútorok féreigrnentesitését évtizede
ken át kipróbált mód szerint. B IZ 
TOS EREDM ÉNYI Egy évi jó t

állási — Mérsékelt dijakl

Takarék fűz f)elyek,
(sparherd) újak raktáron, jó sütésért ga
rantálunk, régieket jó sütésre kijavítunk

Reismann és Berg
épület- és mülakatos, Attila-utea 6.'szám. 

Telefon 13-98.

Diszkönyvkötés irómappa, paspartu, 
kézimunka moníirozás, könyvköté
szeti és ezzel kapcsolatos minden
nemű munkákat pontosan és lelki- 
ismeretesen készít ifj. Schmutzjer 
Nándor Szeged, Dugonics-tér 12. 

(Napló-ház.)

L g L  paplanok
uj és régi átdolgozását szakszerűen 
végzem. BOTH JA N O SN  É paplan- 
iparos, Kossuth-u. 12., Kertészj-ház.

Budapest-szálló
Szeged, Aradi-ulca 6. sz. alatt.

Legtisztább « leg olcsóbb!
Házasságot

biztos sikerrel, valláskülömbség nél
kül, Legnagyobb titoktartás mellett 
a Legrövidebb időn belül közvetít 20 
év óta fennálló ügynökség. Csakis 
komoly reflektálóknak válaszbélyeg 
beküldése e: elén válaszolok K Ö V E SI 
B É L A  Szeged, Margit-utca 28. sz. 

.Telefon 13—08.

R e k 1 á m h i r dija a szöveg között 
soronkint 60 fii Lét.

BABÓS ÁRPÁD specialista Ó R A - 
JA V IT Ó  M Ű H E L Y E , O r o s z l á n -  
ut c , a  6. s z á m 1. — Szolid áraid
F R A N K E L  JA K A B  butorpaszomá- 

nyos, Szeged, Kölcsey-utca 10. sz. 
Megrendeléseket pontosan szállít.

Szab. Süvegh-féle, F O T E L -A G Y  és 
mindennemű kárpitosáru legolcsób
ban beszerezhető vitéz Süvegh De
zső kárpitos és díszítőnél — £>zege.d, 

Batthyány-utca 2.

M IN D E N F É L E  épület, bútor, bolt
berendezést, alakítást, javitást olcsón 
készít G Á L asztalos, Apáca-utca 8. 

Tanonc fizetéssel felvétetik.

Iparosok Országos 
K ö zp o n ti S z ö v e tk e z e t e

Központja:
Budapest, 17., nádor-utca 22. 

III. emelet.
Telefon: 53—33, 53—37, 151—35,
912—30. Távirati cim: IPKözpont. 

SZAKOSZTÁLYAI: 
Bőripari szak o sztály:

VII., Klauzál-tér 5. Telefon J. 128-77 
Háziipari szako sztály:

IV., Kecskeméti-utca 13., félemelet. 
Telefon J. 148—30. 

Háziipari ü zle t:
IV. , Kecskeméti-utca 13., félemelet.

Telefon J. 148—31. 
Építőipari sza k o sztá ly :

V. , Nádor-utca 18. Telefon 912—32.
Faipari szako sztály:

V., Nádor-utca 18. Telefon L. 912-30 
Textilkereskedelm i és közszál- 

litási szako sztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95. 

T e xtil ü zlet:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95. 

T extilgyártási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 148-30. 
Központi raktár: V. Pozsonyi-ut 1462 

Telefon Lipót 909-45.
flz iparosok (ego esőbb 

beszerzési forrása!

A R A N Y , EZÜ ST, B R IL LIA N S a
legjobb tőkebefektetési Eladás rész
letfizetésre is TÓTH ÓRÁSNÁL, 
Kölcsey-utca 7. Tört arany, ezüst 

beváltás! Javítóműhely I

Z O N G O R A  hangolásokat, javitást 
szakszerűen és olcsón vállal T O N T É  
L- Szeged, Deák Ferencmtca 2. Na
gyobb javításoknál kedvező fizetési 

feltételek.

Mindlesi fajta főzeléket, babot, bor
sót, burgonyát, mákot nagyban leg
jobban beszerezhet h o f f m a n n  J á 
n o s n á l  Szeged, Kálvária-utca 8. 

Telefon 1—34.

Régi bevezetett üzlethelyiség más 
vállalkozás miatt lakással, olcsó bér
ért, lelépés nélkül szeptember 1-re 
bérbeadó. Ajánlatot »Arany bánya« 

jeligére a kiadóba.
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Szerkeszti: BODA BERTALAN, egyesületi elnök.

Jelentések az árupiacról.
Gabonaárak. (Az Agrária rt. je

lentése.) A búza- és rozsárak el- 
lanyhultak. Szegedi 'árak: búza 32.50 
—32.80; rozs 28—28.50; árpa 30.50; 
zab 31—32; tengeri 30.50—31; korpa 
24—25.

Szeszpiac. (A Patzauer-cég jelen
tése.) A finomított szeszben az el- 
mblt héten a forgalom kielégitő volt. 
Gyümölcspálinkafélékben' a kereslet

élénk és ennek folytán az árak szi
lárdabbak. Törkölypálinka, barack- 
pá'inka 50 százalékos 2.80—2.90, szil
vapálinka 50 százalékos 2.96 -3.10, 
borpárlat 40 százalékos 4—4.20 lite- 
renkint, plusz forgalmi adó'.

Paprijkapiac. (A Reitzer-cég je
lentése.) A f)iac változatlan. Árak: 
különleges 400, édesnemes 350, fél
édes 250, rózsa 180— 150—100.

A gyufa után forgalmi adóváltság fizetendő
A szegedi kereskedelmi és iparka

mara közli, hogy a pénzügyminisz
ter 39800- 928. sz. rendelete Szerint 
1928. évi julius hó 1-től a gyufa után 
forgalmi adióváltság fizetendő. Az 
adlóváltságot külföldről történt beho-. 
/atal esetén a gyufa átvevője, bel- 
löldi előállítás esetén pedig az elő
állító köteles megfizetni.

Az adóváltság kulcsa a belföldi 
előállításnál 5.5 százalék, a külföld
ről való behozatal esetén 7 száza
lék.

Aki a gyufa eladásából származó 
bevételeire a forgalmi adó' alól való 
mentességet igénybe akarja venni, 
annak: 1. julius 1-től számított
15 nap alatt a forgalmi adóhivatal
nál be kell jelenteni, hogy a mentes
séget igénybe óhajtja venni, továb
bá mily áruk forgalomba hozatalá
val foglalkozik és milyen üzleti köny
veket és feljegyzéseket vezet. 2. A 
mentességben az illetők csak akkor 
részesíthetők, h! iigazolni tudják, hogy 
bevételük gyufa eladásából szárma
zik. Igazolásul szolgál a beérkezett

és eladott mennyiséget pontosan fel
tüntető raktárkönyv., a beérkezett 
gyufáról kapott számlák és az eladott 
gyufáról kiállított számlamásolatok, 
fia  az egyszerre beérkezett vagy el
adott gyufamennyiség 5000 dobozt 
vagy tokot elér, az ilyen tétel mel
lé a raktárkönyvben az eladó, illetve 
\evő nevét és lakását is be kell je
gyezni. A raktárkönyvet havonta le 
kell zárni.

Az általános forgalmi adót kész
pénzben vagy bélyegben lerovó adózó 
azonban a m. kir. adóhivatalnál Írás
ban kérheti, hogy miután a gyufa 
eladásából származó bevételeit egyéb1 
általános forgalmi adó alá eső be
vételeitől elkülönítve kezelni vagy 
szétválasztani rum- tudja, engedélyt 
kapjon arra, hogy adóbevallási ivé
ben, illetve forgalmi adókönyvében, 
min? adómentes tételt — beállíthassa 
azt az összeget, amennyit az abban 
a hónapban beszerzett gyufa szám
lákkal igazolt mennyiségének meg
felelő eladási ár kitesz. Ilyen esetben 
azonban köteles rz adíczadóbev all 's ’

ívéhez a gyufa elnevezését, mennyisé
gét, az eladó nevét és pontos címét, 
az áru egységenkénti eladási árát és 
a végösszegeket feltüntető kimutatást 
csatolni.

Minden adózói, aki az általános 
forgalmi adómentességet igénybe kí
vánja venni, köteles a nála junius hő
30-án készletben volt gyufamennyisé
get pontosan megállapítani és a kész
letet a raktárkönyvbe elnevezés és 
mennyiség szerint mint kezdő tételt 
bejegyezni és a készlet forgalmi ér
téke után az általános forgalmi adót 
legkésőbb szeptember hó végéig egy 
összegben leróni. A julius hó elseje 
előtt teljesített áruszállításokért ju- 
Áus hó elseje után befolyó bevétel 
titán az általános forgalmi adóit: a ren
des szabályok szerint kell leróni.

Az átalányozott adózók átalányát 
julius hó 1-től kezdve hivatalból kell 
kiigazítani. Az átalányban fizető adó
zókat raktárkönyv vezetésére kötelez
ni nem lehet. |

A  tejjel való házalás. A szegedi 
fogyasztók újabban a szükséglet je
lentős részét a fűszeresnél szerzik bp, 
tehát a füszerkereskedőknek érde
kük, hogy ezt a bizalmat megtart
sák a jövőre is. Fontos azonban, 
hogy a fűszeres mindig friss tejet 
adjon vevőinek, melyben nem1 ér
zik a konzerváló szer ize, evégből 
kívánatos, hogy mindegyik fűszeres
nek szerződése legyen egy-két tanyai 
tejtermelővel. Ezen a téren csupán 
a tejjel való házalás okoz versenyt a 
fűszeresnek s itt hangsúlyozzuk, hogy 
tejjel való házalásra csakis a terme
lőnek van joga. Ha másokat is lá
tunk, hogy házalnak a tejjel, te
gyünk feljelentést, mert az ál-terme
lőkre nem vonatkozik a tejházalási 
engedély,.

Alapiilatoti: L9U8 SZEGED Tel. 18-75 
Deák F ulca 10 (Iparkanara-épule'.)
Dús válaszlek bel- ás külföldi túri átokban, 
enyvezett iemezekben, hullám es disz.ecöen

Arak a legszolidabb napi áron. 
Vidéki rendelések pontosan eszközöltetnek.

Alföldi Ipar és K ereskedelem  
közgazdasági hetilap.

Szerkesztőség: Szeged, Kárás2-utca 
5. szám1. Telefon: 21. — Kiadja: Al
földi Ipar és Kereskedelem lapkiadó 
vállalat. Kiadóhivatal: Jókai-utca 4. 
— Előfizetési d ij: egy hóra 1 pengő, 
negyedévre 3 pengő, félévre 5 pen
gő, egy évre 10 pengő. — Hirdetési 

árak :  Millimétersor 20 fillér. Szö
vegsor a hírrovatban 60 fillér. — 
Nyomatott: Endrényi Lajos R. T. 
nyomdájában, Szeged, Jókai-utca 4.

Ila^yar Kender-,
Len- és Jntaipar

Bf.-T. Szeded
S ü r g ö n y e i m *

17ulpes.
T e l e f o n s z á m o k :  

19, 7 - 5 5 ,  5 - 9 2 .

K ö z p o n t i  i r o d a :  
Budapes, V. Fáik M iksá n . 26. szám.

G y á r a  k :
Újszeged, Pesterzsébet, Duna/öldvár.



Déímaggaror^zági Húsiparom
flBiiiieu liu*ig»aros jo lciijen  meg;' junius 2 4 - ik i

iszövcíMégi köxjg.yiil^sitnliöii lá c c ik e in é te ii .

A  Délmagyarországi Husiparosok 
Szövetsége 1924. évi junius hő 24-én 
délután fél 6 órakor Kecskeméten, 
az Ipartestület székhazában tartja 
vándorgyűlés formájában III. R E N 
D E S  ÉVI K Ö ZG Y Ű LÉ SÉ T , amelyre 
tagjait meghívja.

Szegeden, 1928 junius hó 8-án.
A  Délmagyarországi Husiparosok 

Szövetsége
Kiss Géza Cserzy Mihály dr.

elnök. titkár.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó. A jegyzőkönyv 

hitelesitósóre két tag kiküldése.
2. Üdvözlések.
S. Kitüntetett iparosoknak az ok

levelek átnyujtása.
4. Tiszteletbeli tagok választása.
5. Titkári és általános ügyekről

jelentés. Előadó: Cserzy Mihály dr. 
szöv. titkár. ,

6. Pénztári jelentés. Előadó: Pleskó 
András szöv. titkár.

7. Magyar sertéstenyésztés és hiz
lalás, továbbá a hentesipar hanyat
lásának világpiaci okai. Előadó: Pick 
Jenő szalámigyáros, a szövetség társ
elnöke.

8. Állatbiztosító szövetkezet meg
alakítása. Előadó: Balassa István dr. 
szövetségi ügyész.

9. Közvágóhidi ügyek. Előadó: Sze- 
kerke Lajos dr. szöv. ügyész.

10. Jelentések és javaslatok tétele 
a húsipari adózási ügyekről. Elő
adó: Török József kamarai adóügyi 
referens.

11. Alapszabályok módosítása a 
kereskedelemügyi minisztérium kí
vánsága szerint. Előadó: Szekerkc 
Lajos dr. szöv. ügyész. j

12. Árdrágitási ügyek. Előadó: Ba
lassa István dr. szöv .ügyész.

13. Esetleges indítványok.
14. Közgyűlés berekesztése.
Kecskemét husiparossága az oda

érkező kartársakat meleg szeretettel 
várja. A szövetség évi vándorgyűlé
sei a husiparosság legszebb ünnep
napjai s az idei közgyűlést külö
nösen ünnepélyes keretek között kí
vánja a szövetség .a helyi vendég
látókkal egyetemben megtartani. 
Még fáradság árán is össze kell se
reglenünk a nagy találkozóra, hogy 
a dolgozó tenyereink baráti kézfo
gással, ugyanazon célokért dobogó

Szeged, Tisza Lajos-körut 54. 
müköszörüs, acéláru és fodrászat, 
cikkek kereskedése. Raktáron Dick- 
gyártmányu húsipari szerszámoki

1ÍVÓ.
sziveink pedig kartársi együttérzés
sel fonódjanak össze. Ebben a nagy 
összefogásban van az erőnk, mert 
mindnyájunk megmozdulása viheti 
csak diadalra ügyeinket, ezért ezen 
az ünnepen, ezen a közgyűlésen való 
részvétel a közösség és önmagunk 
érdekében való fontos kötelességünk.

Kecskemét husiparossága az ál
lomáson fogadó-bizottságaival várja 
a vidékről érkező kartársakat és ka
lauzolja őket a közgyűlés színhelyére. 
A közgyűlésen a minisztérium és 
a hatóságok képviselőin kívül több 
országgyűlési képviselő is részt fog 
venni.

A közgyűlést követően az ipar- 
testületi székház vendéglőjének he
lyiségeiben évzáró bankett lesz.

Azok a vidéki kartársak, akik Sze
gedről vagy Szegeden keresztül in
dulnak Kecskemétre, a junius 24-én 
délután fél 4-kor Szegedről induló 
gyorsvonathoz csatolt külön kocsikon 
csatlakozhatnak a csoportosan uta
zókhoz. A Kecskemét felett lakó 
kartársak a Budapestről 2 óra 20 
perckor induló gyorsvonattal utaz
hatnak. Visszautazás az éjjel egy óra 
körül induló vonatokkal.

Kérjük a húsipari szakosztályokat, 
hogy a közgyűlésen résztvevők szá
mát lehetőleg néhány nappal a köz
gyűlés előtt a szövetségnek városon- 
kint, illetőleg községenkint hozzák 
tudomására.

Húsipari hírek
A  husiparosok ünnepe. Szent An

tal napján a szegedi húsipari szak
osztály ünnepi misét szolgáltatott a 
fogadalmi templomban, mely után 
társasebéd volt. Az ebéden Kiss Géza 
elnök mondott nagyobb beszédet, 
melyen lelkes szavakkal összetartásra 
buzdította a husiparosokat s meg
jelölte azokat a teendőket,, ame
lyek érdekében mindegyiküknek dol
gozni kell. Elnökünket Dávid Sándor 
köszöntötte, aki mcghatoítan kö
szönte meg az ünneplést.

A  vágóhíd és az állatorvos. Moson 
megye alispánja a törvényhatósági 
állatorvos előterjesztésére elrendelte, 
hogy Moson és Magyaróvár városok 
vágóhidat építsenek. Amint látjuk, 
sok fijgg az állatorvostól, akinek

törvényes kötelessége, hogy necsak 
a szegény husiparost ellenőrizze, ha
nem ügyeljen arra is, hogy a váro
sok mindenütt építsék meg a vágó
hidakat. Egyébként Szövetségünk 
rövidesen erőteljesen segítségükre 
lesz ebben a kérdésben az állat
orvosoknak, mert az uj törvény vég
rehajtásánál minden eszközzel sür
getni fogjuk az uj vágóhidak épí
tését azokon a helyeken, ahol arra 
halaszthatatlan szükség van.
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A Szegedi Hús- és Vásárpénz- 
tár Rt. heti jelentése:

Az 1928. máj. 27*től május 31-ig terjedő 
héten a szegedi allatvásárokra, iiietve a 
vágóhídra telhajiatoti nagy és növendék
marha 75, borin 200 juli es bárány 521 
sertés 339 darab.

Élőárak: Marha 80—1 —, növ. marha —. 
bor|u 1 20—1.40, |Ult és bárány 90 —1 20, 
hizoti sértés t.30—150 élősúlyban ölölt 
(hasított) sertés 1.70—1.88 kg.-ként. 

Húsárak- Detail árak a husiparosok 
üzletben marhahús 180—2 40, növendék 
maihahus —, borjuluis 3 40—2 20 juh- és 
barányhus--------, sertéshús 2,20—3 40, ol
vasztót'szalonna 2 20, hai 2 40, zsír 2.40. 

Nagybani árak: sertés 1.80—2,—, sza-,
lámimis .---------- sózott (perzselt és
táblás) szalonna 1.82—1 88 zsír 2 —.—2.10 

Börárak: maihabor 1.70 — 1.76, borju- 
bőr 2 65—2.75 kg.-kent zöidsulyban 

Faggyú: 50—70 kg.-kent.
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h  ö r ^ y í i  r t ,
SZEGED, TELEFON 49.

Ggúrí legfinomabb
Bőröket és gépszijjat.

Jégszekrények legolcsóbb árban, leg
szebb kivitelben LÉB bádo
gosnál, Attila-utca 4. szám.

Tegyen egy próbarendelést és meg
győződik!, hogy a

Szabó Ferenc-főle
u n  sziiiifiiiii

a legjobb. Cóm: Szabó Ferenc S Z E 
GED» Rómaó-körutt 35. Telefon 1372. 

Póstai' szétküldés naponta.

Szegeden legolcsóbb 
aKDLTURA-nyoinda
Kelemen-utca és Somogyi utca sarok. 
Tuladonos: REISINGER JÓZSEF.

L e u é lp a p ir , s z á m la ,  je g y 
z é k , b o r íté k  és m in ő é n  
m á s  ü z le ti n y o m ta tu á n y  

/  nap alatt készül'.


